



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場会社名 テクノクオーツ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5217 URL http://www.techno-q.com
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 根辰男
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岸慎二 (TEL) 03-5354-8171
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,140	13.9	301	104.5	339	124.8	224	93.6
28年3月期第2四半期	2,755	19.4	147	373.5	151	113.7	115	186.1

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △121百万円(-%) 28年3月期第2四半期 144百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	28.96	—
28年3月期第2四半期	14.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	8,815	6,629	75.2
28年3月期	8,607	6,790	78.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 6,629百万円 28年3月期 6,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00			
29年3月期(予想)			—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,100	11.4	475	161.7	517	148.1	305	72.5	39.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 2 ページ「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年3月期2Q	7,800,000株	28年3月期	7,800,000株
29年3月期2Q	61,903株	28年3月期	61,903株
29年3月期2Q	7,738,097株	28年3月期2Q	7,739,871株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法より定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,574,733	1,795,264
受取手形及び売掛金	1,644,792	1,836,195
製品	215,633	215,161
仕掛品	393,026	443,568
原材料及び貯蔵品	840,848	730,373
その他	186,573	155,297
貸倒引当金	△1,624	△1,747
流動資産合計	4,853,982	5,174,115
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,079,700	1,021,204
機械装置及び運搬具（純額）	1,203,978	1,200,591
土地	985,336	985,336
リース資産（純額）	56,779	63,295
建設仮勘定	69,453	20,023
その他（純額）	54,509	61,707
有形固定資産合計	3,449,757	3,352,158
無形固定資産	55,342	49,164
投資その他の資産		
その他	249,557	240,721
貸倒引当金	△1,132	△1,132
投資その他の資産合計	248,424	239,589
固定資産合計	3,753,524	3,640,911
資産合計	8,607,507	8,815,026

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	362,683	453,934
短期借入金	722,052	721,012
未払法人税等	68,437	108,378
賞与引当金	80,423	80,841
その他	276,843	208,183
流動負債合計	1,510,440	1,572,349
固定負債		
長期借入金	155,007	438,601
役員退職慰労引当金	27,267	23,259
退職給付に係る負債	83,014	91,591
その他	41,733	59,795
固定負債合計	307,022	613,248
負債合計	1,817,462	2,185,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,350	829,350
資本剰余金	1,015,260	1,015,260
利益剰余金	4,405,360	4,590,783
自己株式	△33,659	△33,659
株主資本合計	6,216,312	6,401,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,285	5,341
為替換算調整勘定	565,446	222,352
その他の包括利益累計額合計	573,731	227,694
純資産合計	6,790,044	6,629,429
負債純資産合計	8,607,507	8,815,026

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	2,755,944	3,140,130
売上原価	2,054,772	2,243,917
売上総利益	701,171	896,212
販売費及び一般管理費	553,721	594,689
営業利益	147,449	301,523
営業外収益		
受取利息	393	328
受取配当金	1,749	1,872
為替差益	1,895	9,116
還付金収入	—	23,360
その他	5,865	7,853
営業外収益合計	9,903	42,531
営業外費用		
支払利息	5,704	3,909
その他	605	607
営業外費用合計	6,310	4,516
経常利益	151,043	339,537
特別利益		
固定資産売却益	—	474
特別利益合計	—	474
特別損失		
固定資産除却損	806	1,904
特別損失合計	806	1,904
税金等調整前四半期純利益	150,236	338,107
法人税、住民税及び事業税	76,566	100,089
過年度法人税等	△38,347	—
法人税等調整額	△3,742	13,905
法人税等合計	34,476	113,994
四半期純利益	115,760	224,113
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,760	224,113

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	115,760	224,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,279	△2,943
為替換算調整勘定	43,585	△343,094
その他の包括利益合計	28,306	△346,037
四半期包括利益	144,066	△121,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	144,066	△121,924

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
半導体	2,979,527	9.7
その他	74,219	30.4
合計	3,053,746	10.1

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 金額は消費税等を含んでおりません。

② 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
半導体	3,193,525	27.1	1,674,865	51.5
その他	117,010	48.6	27,004	12.7
合計	3,310,536	27.7	1,701,870	50.6

(注) 金額は消費税等を含んでおりません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
半導体	3,025,840	13.1
その他	114,289	41.3
合計	3,140,130	13.9

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前年同期(千円)	割合(%)	当第2四半期(千円)	割合(%)
Applied Materials, Inc.	821,732	29.8	863,767	27.5

2. 金額は消費税等を含んでおりません。